
REPVBBLICA ITALIANA 

J? en4vea  c tavc z4 a da a 

DETERMINA N..-16/2019 Data 	 A0O_ASI.5— Agenzia Spaziale Italiana 
Determine 

Prot. - 	n. 0000193 - 25/07/2019 — REGISTRAZ 

Pagina: 1 di 3 	.-- 	- 	• 	- 	- 	- 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti dei locali archivi per adeguamenti 
normativi VVF - Istruttoria n. 227/2019 - CIG ZD9292BC5D 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(A SI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n.213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministbzione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
"Determinazioni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

ONE 



REPVBBLICA ITALIANA 

J?enaea t-91~.6x4I  

DETERMINA N.A15/2019 
I 	--, .rtntunn  Data 	AOO_A S1.2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Prot. n 0090193. 25/0 7/2019 — REGISTRAZIONE 

Pagina: 2 di 3  

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti dei locali archivi per adeguamenti 
normativi VVF - Istruttoria n. 227/2019 - CIG ZD9292BC5D 

il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di 
' delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 

l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI-UIS-2019-165 del 10/07/2019, emessa dall'ufficio Logistica, afferente l'U.O. 
UIS, relativa alla necessità di effettuare degli interventi urgenti da presso la sede ASI di Roma, per 
adeguamenti alle normative antincendio prescritti dal Comando dei VVF a seguito della visita 
tecnica di controllo del 14 maggio 2019, volta ad accertare il rispetto delle prescrizioni previste 
dalla normativa di prevenzione degli incendi, nonché la sussistenza dei requisiti di sicurezza 
antincendio, avvenuta a conclusione di alcuni interventi per destinare degli ambienti ad uso 
magazzini/ depositi; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
da un sopralluogo effettuato dal Comando dei VVF è emersa la necessità che vengano 
realizzati degli interventi di sistemazione e adeguamento dei locali adibiti a 
magazzini/ depositi; 
gli interventi riguardano sia opere di manutenzione edile sia opere di manutenzione ordinaria 
agli impianti; 
per le opere di manutenzione ordinaria agli impianti è stata svolta una preventiva 
consultazione conoscitiva del mercato con alcune imprese del settore, tra cui con l'impresa che 
attualmente è affidataria del contratto di manutenzione dell'impianto antincendio della sede 
ASI di Roma; 
da tale consultazione di mercato è emerso che l'impresa Prevenzione Incendi.Italia S.r.l. risulta 
poter fornire un servizio tecnico/economico più confacente alle esigenze ASI; 

TENUTO CONTO che l'ufficio Logistica ha predisposto un capitolato tecnico allegato alla nota CI-
UIS-2019-165 per il servizio di manutenzione ordinaria agli impianti dei locali archivi per 
adeguamenti normativi VVF, stimando l'importo massimo di tali servizi in E 13.000,00 (IVA al 22% 
esclusa); 

VERIFICATO che il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti nel Mercato Elettronico dal 
bando "Servizi" alla categoria "Servizi agli impianti" sul portale acquistinreteit; 

RITENUTO opportuno, quindi, procedere a tale acquisto direttamente sul portale MePA di 
Consip, tramite il sito Acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare un'offerta all'impresa 
Prevenzione Incendi Italia S.r.l. utilizzando lo strumento della "Trattativa diretta", per poi affidare 
successivamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
alla luce di quanto sopra esposto, in data 18/07/2019 si è provveduto, con singola "Trattativa 
diretta", tramite il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all'impresa Prevenzione 



REPVBBLICA ITALIANA 

c%rea'a Slayx-b'àe 

DETERMINA N._413/2019 , 
Data  ___  
	
_r,zigg rNzi 	iphn A00 A SI

An,5p•nzil 

 - 	
lgenziaspaziairiiani;a  pro; 

 

I00 	
Dr7ie 

Pagina: 3 di 	

3

v029 
	

REGISTRAZIONE r 
_, 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti dei locali archivi per actegilamenti 
normativi VVF - Istruttoria n. 227/2019 - CIG ZD9292BC5D 

Incendi Italia S.r.l., per il servizio di manutenzione ordinaria agli impianti dei locali archivi per 
adeguamenti normativi VVF, entro 11 22/07/2019 alle ore 18:00; 
entro tale termine perentorio, l'impresa Prevenzione Incendi Italia S.r.l. ha riscontrato la 
richiesta offrendo un importo complessivo di C 12.600,00 (IVA al 22% esclusa); 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 15.372,00 (IVA al 22% inclusa), per il servizio di manutenzione ordinaria agli impianti dei 
locali archivi per adeguamenti normativi VVF; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l'affidamento all'impresa Prevenzione Incendi Italia S.r.l., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.rnm.ii., per il servizio di manutenzione ordinaria agli impianti dei 
locali archivi per adeguamenti normativi VVF; 

2, l'emissione dell'ordinativo di esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria agli impianti 
dei locali archivi per adeguamenti riormativi VVF, a mezzo piattaforma MePA, a favore 
dell'impresa Prevenzione Incendi Italia S.r.I., per un totale complessivo pari ad E 12.600,00 
(IVA al 22% esclusa); 

l'impegno di E 15.372,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 1.03.02.09.008. "Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di beni immobili", Ob.Fu: 02.001.011. "Infrastrutture e sedi dell'ASI", C.R.A. 
DGN.04.UIS. "Infrastrutture e Sistemi Informativi", Centro di costo G05 a carico dell'esercizio 
finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico dél Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano. 

Il Respon a e Delegato 
Dott. A • Lucisano 


	00000001
	00000002
	00000003

